
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 12 - SUPPORTO GESTIONALE INTERVENTI DELL'AREA FUNZIONALE  

TRASPORTI-OSSERVATORIO MOBILITA' E SICUREZZA STRADALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/03/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 264

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2104 del 03/03/2021

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PRODUZIONE DI UN VIDEO DI COMUNICAZIONE NELL'AMBITO DEL PROGETTO E-MOPOLI 
CO-FINANZIATO DAL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA 
"INTERREG EUROPE" 2014-2020 - CUP H81C18000050007. CIG ZC92FD37F2.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:
-  la  Legge  Regionale  n.  7  del  13  marzo  1996,  recante  “Norme  sull’ordinamento  delle  strutture 
organizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
- la Delibera di G.R. 21.6.1999, n. 2661, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n. 7/96 e dal D.Lgs n. 29/93 e 
succ. modif. ed integrazioni”;
- gli artt. 4, 10, 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii.;
-  il  decreto  n.  354  del  21/6/1999  del  Presidente  della  Regione,  recante  “Separazione  dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n.63 del 15/02/2019, con oggetto “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 541 del 16  
dicembre 2015”, come modificata con pari atti n.241 del 06.06.2019 e n.331 del 22.07.2019;
VISTA la D. G. R. n. 241 del 06/06/2019 ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale –  
approvazione modifiche alla Delibera di Giunta n.63 del 15.02.2019”;
VISTA la DGR n. 89 del 15/05/2020 con la quale è stato individuato - nelle more della complessiva 
riorganizzazione delle strutture amministrative e della definizione delle conseguenti procedure di legge 
per l’individuazione dei Dirigenti generali titolari dei Dipartimenti, quale Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”, l’Ing. Domenico Maria Pallaria, Dirigente di ruolo 
della Giunta della Regione Calabria; 
VISTO il  D.P.G.R.  n.  57 del  18/05/2020  avente  ad  oggetto  “Conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  
Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità” della Giunta della Regione  
Calabria” all’Ing. Domenico Pallaria;
VISTO il D.D.G. n. 14149 del 15/11/2019, con il quale è stato conferito l’incarico di funzioni dirigenziali 
del settore “Supporto Gestionale agli interventi dell’Area Funzionale Trasporti – Osservatorio Mobilità e  
Sicurezza Stradale”, all’Avv. Filomena Tiziana Corallini, Dirigente di ruolo della Giunta Regionale. 
VISTA la  L.R.  n.  8  del  04/02/2002  e  ss.mm.ii.,  “Ordinamento  del  Bilancio  e  della  contabilità  della 
Regione Calabria”;
VISTA la Legge regionale n. 34 del 30/12/2020 avente per oggetto “Legge di stabilità Regionale 2021” 
pubblicata sul BURC n. 126 del 30/12/2020; 
VISTA la legge regionale n. 35 del 30/12/2020 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2021/2023”, pubblicata sul BURC n. 126 del 30/12/2020; 
VISTA la DGR n. 512 del 30/12/2020 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021-2023 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs 23/06/2011, n.118)”; 
VISTA la DGR n. 513 del 30/12/2020 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021-2023 (art. 39, c.10, d.lgs 23/06/2011, n.118)”; 
PREMESSO CHE:

• la Regione Calabria – “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” – partecipa in qualità di partner al 
progetto Interreg Europe E-MOPOLI “Electro MOBility as driver to support Policy Instruments for 
sustainable  mobility”  nell’ambito  Low carbon  Economy (soggetto  proponente  e  Lead  Partner 
Provincia di Brescia);

• Il  Comitato di Sorveglianza del Programma Interreg Europe ha approvato nel mese di marzo 
2018 il progetto E-MOPOLI;

• tale progetto contribuisce alla strategia Europa 2020 per la promozione di  modelli  di  mobilità 
elettrica e da combustibili alternativi, di sistemi di trasporto, di infrastrutture e di servizi per la 
mobilità  a  basse  emissioni  di  CO2  in  Italia,  Slovenia,  Grecia,  Belgio,  Finlandia,  Norvegia, 
Romania e Lettonia;

• In data 7 giugno 2018, la provincia di Brescia in qualità di capofila, ha sottoscritto con l’Autorità di 
Gestione del Programma Interreg Europe, l’accordo formale di sovvenzione (Subsidy contract); 

• in data 11 luglio 2018 durante il  primo incontro di  progetto (Kick off  meeting) è stato firmato 
l’Accordo di  partenariato bilaterale tra il  capofila  Provincia di  Brescia e la  Regione Calabria, 
Dipartimento Infrastrutture, in qualità di partner;

• il progetto è volto ad assicurare il miglioramento della vivibilità urbana, della salute e della
• sicurezza, in una logica di sostenibilità ambientale e di gestione efficiente delle risorse;
• le somme assegnate nel budget di progetto costituiscono vincolo di utilizzazione per le attività 

approvate dall’ Autorità di gestione del programma;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE: 
L’Accordo di partenariato del progetto E-MOPOLI, prevede la realizzazione di:

• nove  Interregional  Learning  Workshops  per  lo  scambio  di  esperienze  e  di  buone  pratiche 
all'interno del partenariato; 

• nove Interregional Policy Learning - Round Tables per la conoscenza delle politiche praticate e 
l'analisi delle buone pratiche; 

• ventisette  workshops  con  gli  stakeholder  regionali  per  lo  scambio  di  buone  pratiche,  per  la 
conoscenza e il trasferimento dei risultati del progetto fra i partner, i responsabili delle politiche e 
gli stakeholder principali; 

• nove eventi  di  divulgazione regionali  e  nove conferenze stampa regionali,  con presentazione 
dello stato di attuazione del progetto e la diffusione dei risultati;

• nove Interregional Field Visit per divulgare esempi e risultati delle best practices; 
• un evento di medio termine e un evento finale interregionale con presentazione dei risultati del 

progetto; 
• che all’evento finale è prevista la presentazione di un video di comunicazione del progetto e-

Mopoli in lingua inglese;
VISTO il Decreto 982 del 02/02/2021, avente ad oggetto: “Decreto a contrarre. Affidamento di servizio di  
produzione di un video di comunicazione nell'ambito del progetto e-Mopoli co-finanziato dal programma  
di cooperazione territoriale europea ‘Interreg Europe’ 2014-2020. (prenotazione) Impegno di spesa e  
determinazione  a  contrarre.  Accertamento  e  proposta  di  prenotazione  di  impegno  di  spesa  –  CUP 
H81C18000050007. CIG ZC92FD37F2”, col quale è stato approvato l’avvio del procedimento a contrarre 
per l’individuazione di un operatore economico cui affidare i servizi in oggetto attraverso MePA, mediante 
RdO con procedura aperta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/16, ed è stato quantificato il 
valore del prezzo a base d’asta nella somma di Euro € 13.994,26 Iva esclusa (€. 17.073,00 compresa 
Iva);
RILEVATO che in data 10/02/2021 il punto ordinante ha avviato la gara sul M.E.P.A., da aggiudicarsi col 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e che il termine ultimo per la presentazione delle 
offerte è scaduto il 25/02/2021;
RITENUTO necessario procedere alla nomina della Commissione giudicatrice;
ATTESO CHE,  secondo quanto  disposto  al  punto  c),  della  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  28 del 
17/02/2017,  relativo  alle  gare  sotto  soglia  comunitaria  o  di  non  particolare  complessità,  basate  sul 
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  devono  essere  osservati,  tra  l’altro,  i  seguenti 
criteri:

• la Commissione giudicatrice deve essere composta da un numero dispari di componenti, pari a 
tre, esperti  nel  settore cui afferisce l’oggetto dell’appalto,  assicurando comunque la rotazione 
nelle nomine;

• i componenti della Commissione sono individuabili esclusivamente tra dirigenti e dipendenti di 
categoria D, appartenenti all’amministrazione regionale;

• il  sorteggio  deve comunque avvenire  tra un numero di  soggetti  doppio rispetto  a quello  dei 
commissari da individuare;

• le principali attività della commissione, elencate a titolo meramente indicativo e non esaustivo, 
consistono nella valutazione della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti ai 
fini  dell’ammissibilità  degli  stessi  alle  successive  fasi  di  gara,  nella  valutazione  delle  offerte 
tecniche  ed  economiche  ed  in  ogni  attività  e  sub  procedimento  occorrente  onde  addivenire 
all’aggiudicazione provvisoria o alla proposta di aggiudicazione;

• i componenti devono essere esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto da 
affidare e non devono aver svolto, né possono svolgere, alcun’altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al medesimo;

ed, inoltre, che:
• i componenti sono nominati con decreto dirigenziale in data successiva alla scadenza del termine 

di presentazione delle offerte;
• ai commissari non spetta alcun compenso;

CONSIDERATO che,  attesa  la  necessità  di  individuare  la  Commissione  giudicatrice,  sono  stati 
individuati quali nominativi da sorteggiare per l’individuazione dei componenti la Commissione, i Dirigenti 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di Settore del Dipartimento Infrastrutture, LL.PP., Mobilità, Ing. Giuseppe Iiritano e Ing. Francesco Tarsia 
e i Funzionari, (Cat. D) Domenico Cosco, Francesco Iannaccari, Roberto Ruffolo e Pia Santelli;
CONSIDERATO che, come da verbale di sorteggio prot. n. 95898 del 01/03/2021, sono stati sorteggiati 
quali componenti della Commissione, il Dirigente Ing. Giuseppe Iiritano e i Funzionari Ing. Francesco 
Iannaccari e Ing. Pia Santelli;
RITENUTO di dover individuare quale presidente della Commissione l’Ing. Giuseppe Iiritano;
DATO ATTO,  che  poiché  per  come  disposto  con  la  citata  D.G.R.  n.  28/2017,  ai  componenti  la 
Commissione  giudicatrice  non  spetta  alcun  compenso,  il  presente  provvedimento  non comporta 
assunzione di oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale della Regione e pertanto non deve 
contenere la dichiarazione prevista dall’art. 4 della Legge Regionale 23 dicembre 2011, n. 47; 
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

Di nominare, per l’affidamento del servizio di produzione di un video di comunicazione finale in lingua 
inglese,  nell'ambito del  progetto  e-Mopoli,  co-finanziato  dal  programma di  cooperazione territoriale 
europea ‘Interreg Europe’ 2014-2020, la seguente Commissione giudicatrice:
- Ing. Giuseppe Iiritano – Presidente;
- Ing. Francesco Iannaccari – Componente;
- Ing. Pia Santelli – Componente.

Di dare atto che per come disposto con D.G.R. n. 28/2017, ai componenti la Commissione giudicatrice 
non spetta alcun compenso.

Di trasmettere il presente provvedimento ai Commissari, come sopra generalizzati.

Di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e 
alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di Prevenzione delal Corruzione ai sensi dell’art. 
7-bis, comme 3, del D.Lgs. 33/2013.

Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 
2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 
n. 33 e ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011 n. 11, nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MARASCO CLAUDIO TULLIO

(con firma digitale)
Sottoscritta dalla Dirigente 

CORALLINI FILOMENA TIZIANA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


